

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznocielem lub
pocztą) miesięcznie — 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w ka-
toch wydawn. miesięcznie . . . 350 z.

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 6 marca 1934 r.

Nr. 63 ABC

Polityka dzisiejszych Niemiec w sprawie granic

K. Trampler w rozprawie o granicach Niemiec, ogłoszonej w „Zeitschrift für Geopolitik“ nr. 1, z r. 1934., po przedstawieniu, jak granice Niemiec rozwijały się w ciągu dziejów i jak ukształtowały się po wojnie, w następujący sposób określa zadania dzisiejszej polityki zagranicznej Niemiec w sprawie granic:

Polityka zagraniczna jest sztuką możliwości i w ramach tej sztuki należy prowadzić walkę o lepsze i sprawiedliwe granice państwa, ostatecznym celem musi być wszakże zapewnienie bezpiecznych i uwarunkowanych geopolitycznie granic. Narazie muszą Niemcy walczyć o możliwość ostatecznego uzbudowania się. Ponieważ kanclerz niemiecki nie jest już nazywany kanclerzem państwa, lecz kanclerzem narodu, cały naród powinien w polityce granicznej przejść od chęci do czynu. Jedyną niemiecką muszę się przejawiać w wybitnej pomocy dla szkół niemieckich za granicami, w dopuszczaniu mniejszości niemieckich zagranicą do życia gospodarczego Niemiec, w udzielaniu im zastępstw firm i fabryk. Wogóle Niemcy za granicami winni się cieszyć wyjątkowymi względami i opieką ze strony państwa. Gdy to się stanie, przestaną oni być mniejszością, a np. zamknięcie szkół niemieckich na Litwie nie będzie wówczas atakiem 2 milionów Litwinów na 30-tysięczną mniejszość niemiecką, lecz atakiem narodu małego na niemiecki naród światowy — (Weltvolk), liczący prawie 100 milionów głów.

Wystrzegać się należy jakiegokolwiek różnicowania języka niemieckiego: jedność niemieckiego języka literackiego musi być zachowana, jako naj-

cenniejsza więź kulturalna całego narodu.

(Jest to tem bardziej znamienne, że w poprzedniej części swych wywodów p. Trampler uparcie dzielił naród polski na Mazurów, Kaszubów, Ślązaków, jako... osobne narody)...

Obrona granic musi być podzielona na trzy odcinki: nadreński, alpejski i wschodni. Nad Renem należy w szczególności wzmacniać więzy pokrewieństwa i kultury z Holendrami i Flamandczykami, oraz dążyć do tego, by obszar ujścia Renu przestał mieć charakter ochronnego przedpoja francuskiego militarysty. W Alpach sytuacja jest trudna głównie ze względu na zagrożenie niemieckie przez dwa zwalczające się wzajemnie państwa, Włochy i Jugosławie. Wreszcie na Wschodzie zadaniem naczelnym musi być dążenie do wzmocnienia trzech półwyspów niemieckich: Prus Wschodnich, Śląska i Austrii. Czechy przestaną być groźne z chwilą jednolitej polityki na całym wschodzie niemieckim, a to będzie możliwe dopiero po rozwiązaniu kwestii austriackiej. Wniosek stąd prosty, że kwestię austriacką trzeba corychlej na życie rozwiązać. Ponieważ tylko rolnictwo stwarza zdrową podbudowę ludnościową, musi w Niemczech nastąpić przesunięcie ludnościowego środka ciężkości na wschód, by ten wschód ratować. W narodzie należy obudzić nowy pęd kolonizatorski.

Pokojowa polityka niemiecka polega na wolności i wzajemnym poszanowaniu narodów, a nie na ucisku słabszych przez silniejszych, ale istnieje...

wyższe prawo Niemiec do nowego uporządkowania Europy.

(Rozprawa K. Trampler'a zilustrowana jest szeregiem mapek modnego w Niemczech geopolitycznego kartografa A. Hilena Ziegfelda, odznaczających się m. in. tem. że: 1) całe Pomorze i Śląsk polski znaczone są stale jako zwarty

narodowościowy obszar niemiecki, 2) na mapce nr. 4 cała prawie Polska oznaczona jako obszar niemieckiej ludności chłopskiej, 3) na mapce nr. 2 oznaczono jako „Raum der Deutschen“ na wschodzie cały obszar po dolny Dunaj, Dniepr, jez. Ładoga i zatokę Fińską.

Ostateczny wynik tych wywodów jest jasny: t. zw. pokojowa polityka Trzeciej Rzeszy zmierza do ponownego zaboru wszystkich ziem sąsiednich gdziekolwiek usadowili się Niemcy, oraz do ustalenia przewagi Niemiec w Europie Środkowej.

Pułkownicy na czele samorządu gospodarczego

Pułk. Sikorski, pułk. Matuszewski i b. min. Klarner

(g.) Jak zwykle dobrze poinformowany „Nowy Dziennik“ (nr. 64) przyniósł następującą wiadomość:

— „W kołach gospodarczych wymieniane są nazwiska osób, które mają stać na czele Związku Izb Rzemieślniczych, oraz Izb Przemysłowo - Handlowych. Jak wiadomo, obie te organizacje, na zasadzie nowych przepisów, mają charakter przymusowy.

Na czele Związku Izb Rzemieślniczych ma stanąć podobno pułk. Władysław Sikorski, zaś prezesem Zw. Izb Przemysłowo - Handlowych ma być pułk. Ignacy Matuszewski były minister skarbu.

Prezesem dotychczasowego dobrowolnego Zw. Izb. Przemysłowo - Handlowych jest, jak wiadomo, b. minister Klarner“.

Wobec listu pasterskiego

Dzienniki stołeczne i krakowskie przyniosły poniższą wiadomość:

Stołeczna Rada ideowej współpracy Związku Legionistów Polskich i P.O.W. na posiedzeniu, odbytem w dniu 1 marca 1934 r. pod przewodnictwem p. dra Władysława Dziadosza, uchwaliła:

1) Wobec pełnej umiłowania dla państwa, rodziny i wszelkich wzniosłych

idei działalności Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet postanawiamy działalność tej organizacji na każdym polu popierać i w walce ze złem wspomagać.

2) W zrozumieniu ideowej i politycznej działalności Legionu Młodych — wzywamy Legionistów i Peowłaków do wstępowania w szeregi seniorów Legionu Młodych.

Manewry żydowskie w... Polsce

„Moment“ z 21. 2. podaje:

— „Brith Trumpeldor w Polsce rozpoczęła przygotowania do pierwszych wojennych manewrów światowych które w lipcu br. odbędą się w Zaleszczykach“

Na te ćwiczenia wojskowe

— zapowiedzieli przybycie członkowie organizacji „Br. Tr.“ z 15 państw, mianowicie: Rumunii, Łotwy, Litwy, Bułgarii, Czech, Austrii, Węgier, Kanady, Stanów Zjednoczonych, A.P. południowej Afryki itd. Z Charbina przybędzie 40 umundurowanych trumpeldorczyków. Z

Palestyny ponad 200“.

Dowództwo

— manewrami obejmą — Żabjński dr. Szechtman, Hofman i Profes“.

W czasie tych ćwiczeń

— odbędą się również III. światowa konferencja Brith Trumpeldor“.

„W Polsce jak kto chce“ — o ile należy do Narodu Wybranego.

Manewry wojskowe żydowskie?

Przeciwko komu zbroi się ta armia? Z kim ma prowadzić wojnę?

Król Albert w anegdocie

Pierwszą osobą, która rozślała w swych utworach zasługi króla Alberta, była kobieta — Rosita Matza. Skomponowała ona w roku 1914 poemat, zatytułowany „Zyczenie na imieniny króla Belgów“.

W roku 1925, podczas przyjęcia, urządzanego przez związek literatów belgijskich na cześć królowej, ta sama Rosita Matza przedstawiona została królowej Elżbiecie. Poetka nie zapominała tej rozmowy i obecnie pracuje nad poematem przeznaczonym dla uczczenia pamięci wielkiego króla.

Walter Rummel był znakomitym pianistą przy dworze belgijskim. Opowiadał on kiedyś, że największą przyjemnością dla „króla żołnierza“ było przejść w tym mie niespostrzeżenie.

Na ten temat opowiadał sobie w Brukseli bardzo zabawną anegdotę. Pewnego dnia na platformie tramwaju bruk selskiego jakiś osobnik wysokiego wzrostu, najwidoczniej bojaźliwy w momencie, kiedy trzeba było płacić za bilet, stwierdził, że nie posiada wcale pieniędzy. Przeprosił tedy konduktora, wysiadł niezgrabnie i odrazu zniknął w tłumie.

Rozpoznano go dopiero później: okazał się, że to był król belgijski.

Pewnego ranka osoby urzędowe oczo kiwały na króla na dworcu jednej ze stacji sportów zimowych. Monarcha jednak wysiadł z pociągu, odziany jak zwykły śmiertelnik: na głowie miał melonik a w ręce niósł skromną walizkę.

Oczywiście, nie poznano go wcale, to też król sam udał się do hotelu, gdzie oświadczył mu, że niema ani jednego wolnego pokoju. Jedyne pokój — oświadczyła służba — został zarezerwowany „dla pewnej bardzo wybitnej osobistości“.

Wobec tego król zostawił walizkę i, czekając na wypadki, wziął taksówkę, aby odbyć przejażdżkę po mieście. Ale szofer taksówki spojrzawszy tylko na swego pasażera, zauważył: — To strasznie śmiesznie jak bardzo pan przypomina króla belgijskiego.

— Rzeczywiście — westchnął król — mówią to bardzo często, toteż mam z tego powodu bardzo wiele kłopotów.

DAJ GROSZ NA LOPP.

Zła godzina masonów we Francji

Poważny tygodnik paryski „Je Suis Partout“ nr. 170 pisze w związku już nietylko z całą sprawą Stawiskiego, ale wyraźnie w związku ze sprawą zamordowania sędziego Prince'a:

— W grupie bardzo żywo rozmawiającej w kluarach pewien były minister i pewien stary dziennikarz, którzy przeszli obaj słynny okres panowania masonerii za Combes'a przed trzydziestu laty, doszli po wiadomości o zamordowaniu sędziego Prince'a do tego samego wniosku: to zbrodnia masonska!

Francja poczyna odkrywać masonerię. Masoneria bowiem, w masakraż, skierowanej przeciw manifestantom narodowym ze strony radykalno-marksistowskiej 8 lutego br. odegrała rolę kapitalną, gdyż od roku 1930 Wielki przywódca socjalizmowi. Uchwala powzięta prawie jednomyślnie przez Konwent, oświadcza że nastanie świata socjalistycznego jest upragnione przez całą ludność.

Toteż nie trzeba się dziwić, że wszyscy kierujący wykonawcy masakry to masoni. Naprawdę odpowiedzialni na długą metę a skompromitowani ze sprawy Stawiskiego, politycy pośrednicy lub urzędnicy policji: pp. Chautemps, Julien Durrand, Dubarry, Renault, Hesse, Guiboud-Ribaud Thome, Ducloux, Bayard, Henett, Xavier Guichard, Bonnaure itd.

Następnie urzędujący w owej chwili ministrowie: pp. Frot i Jean Herard w ministerstwie spraw wewnętrznych Bernier i jego jeneralny dyrektor Quenote w ministerstwie poczty i telegrafów, co wyjaśnia rozpowszechnianie fałszywych wiadomości; w otoczeniu pp. Daladiera i Boncoura, którzy sami nie należą do łóż znajdują się podpułkownika Barthe i podsekretarza stanu Martinaud—Duplat przy pierwszych z nich, a Jean Bourret i p.

Louis Doignon przy drugim, nie licząc ministrów pomniejszych, jak pp. Paganon, Lisbonne i Marchandao; wreszcie wprowadzie p. Georges Bonnet, minister skarbu ówczesny, sam nie jest masonem ale jego szef gabinetu, Jerome Lévy, jest nim otwarcie.

Niewykluczano również, w rozmowach po zbrodni zamordowania sędziego Prince'a, myśli, że ta zbrodnia masonska mogła być wykonana przez funkcjonariuszów policji gdyż masoneria oddawna ma oddanych sobie ludzi w służbie bezpieczeństwa i w policji.

Podając 6 lutego br. w siedzibie Wielkiego Wschodu przy ulicy Cadet rozdawano patki, rewolwery i naboje“.

Do tych wiadomości dodać należy to, co zaznacza w ostatnim zeszycie Revue Internationale des Societes Secretes, zwracając uwagę na zabieg masonerii, by uzyskać wpływ także obecnie za rządu u p. Doumergue'a:

— „Nikt nie uwierzy, że ministerstwo spraw wewnętrznych powierzono p. Albertowi Sarraut, celem rzucenia pełnego światła na sprawę Stawiskiego i stanów czego ukarania winnych rozlewu krwi podobnie jak nikt nie uwierzy, że przypadkowo tylko znalazł się w składzie rządu William Bertrand, w tajemniczo 33 go stopnia, były członek rady Wielkiego Wschodu“.

Istotnie zaraz po powstaniu rządu p. Doumergue'a powszechnie zwrócono uwagę na znalezienie się w nim p. Williama Bertranda, jako na wskazówkę, że masoneria dołoży wszelkich starań, by zmniejszyć i pokryć swą klęskę.

Dodatek do artykułu „Protektorzy Żydostwa”

W Numerze 54-tym „Kurjera” w artykule pt. „Protektorzy Żydostwa” — omawia autor stosunki dotyczące się zawodu adwokackiego w Warszawie. — Żydzi stanowią tam połowę palestry — a tę nadmierną ilość Żydów — adwokatów utrzymuje klientela polska ze szkoda własnych rodaków, którzy głodują. Wina więc leży w społeczeństwie polskim — rada na to — jak mówi autor — jedyna solidarne zwracanie się o poradę i pomoc prawną do adwokatów Polaków — a nazwiska posługujących się w dalszym ciągu adwokatami — czyli nazwiska „Protektorów Żydostwa” — powinny się znaleźć obok nazwisk adwokatów Żydów.

Stosunki takie zachodzą niestety nie tylko w Warszawie i nie tylko w zawodzie adwokackim, — można to bez przesady przenieść na dowolne środowiska i dowolne zawody.

Pomijam inne miejscowości i zawody a poruszę stosunki stanu lekarskiego we Lwowie.

Lwów poza niepomiernym wzrostem ilości lekarzy wogóle — co oczywiście utrudnia zasadniczo ich egzystencję — ma dziś ponad 50 proc. lekarzy Żydów. Tę ilość lekarzy żydowskich we Lwowie utrzymuje — tak jak warszawskich adwokatów społeczeństwo polskie ze szkoda lekarzy Polaków. — Tu jednak poza względami materialnymi zachodzi ważna

i zasadnicza różnica. — Adwokat daje swą wiedzę prawniczą z większą lub mniejszą właściwością zawodowych zdolności — zakres jego działania odnosi się do spraw objętych paragrafami — a nad interpretacją paragrafów czuwają różne władze.

Lekarz daje nie tylko swą wiedzę — ale daje i część siebie — jego funkcja nie ogranicza się na napisaniu recepty. względnie na wykonaniu rękojmy — lekarz to osoba zaufania rodziny — jej powiernik i spowiednik, wtajemniczony w intymne stosunki, — a tem samem biorący udział w jej przeżyciach. — Musi więc być zdolny wczuć się w położenie swej klienteli. — Tam gdzie idzie o doraźną pomoc — doraźny zabieg leczniczy — tam sprawa się upraszcza. — gdzie jednak idzie o stany chorobowe skomplikowane — albo gdzie idzie nie tylko o chore ciało, ale i o zaburzenia psychiczne, — tam lekarz, — aby mógł skutecznie działać, musi znać środowisko pacjenta i jego rozwojowe podłoże — jego wierzenia, — tradycję, — zwyczaje: to nie tylko znać, ale musi sam wyjść z tego samego środowiska — czyli być członkiem tego samego społeczeństwa.

„Hajnt” żydowski w Nrze 12 z roku 1933 z powodu wypadków w Niemczech i usuwaniu lekarzy Żydów — powiada: „tak jak nie można zaprzeczyć, — że lekarz żydowski nie rozumie psychiki

chorego chrześcijanina i nie może należycie leczyć i winno się lekarza żydowskiego odsunąć od pacjenta niemieckiego — tak jednak nie należy mu odbierać koncesji lekarskiej, — ma on bowiem do swej dyspozycji chorych Żydów, — których może traktować zgodnie z etyką żydowską”.

Tymczasem mimo tego powyżej przytoczonego przyznania ze strony Żydów — coraz więcej ich oddaje się u nas zawodowi lekarskiemu — a co najważniejsza, coraz liczniejsi lekarze żydowscy opanowują właśnie ten dział medycyny, w którym idzie o chorą duszę tj. psychiatrę, — i tak jak pisarza żydowskiego uważają się narzucać nam w dziedzinie twórczości naszego ducha swoje opinie, — krytyki i podawać wskazówki — tak coraz więcej obecnie lekarze Żydzi narzucają się z leczeniem słabości naszego ducha, — a wszak — jak twórczość ducha naszego Żydowi obca, niezrozumiała — tak również słabości tego ducha są dla niego niedostępne, bo środowiska, w których się one od wieków chowały i kształtowały są diametralnie różne.

Wracając do punktu wyjścia — trzeba powiedzieć, że posługiwanie się społeczeństwa polskiego lekarzami Żydami — to nie tylko — jak wspomniano — kwestja materialna — podobnie jak w stosunku do adwokatów — ale, jest to nadto sprawa poważna wkraczająca gło-

boko w zasadnicze zagadnienia życiowe

Zakończyć wypada tem, — czem za kończono cytowany artykuł odnoszący się do adwokatów żydowskich tj. zważaniem do solidarnego zwracania się do lekarzy Polaków, — bo przez to — oprócz sprawy finansowej — uczynimy zadanie ważniejszym i zasadniczym — powyżej wymienionym względem, — a nadto zakończyć również przestrzegając, — że nazwiska „Protektorów Żydostwa” powinny się znaleźć obok nazwisk lekarzy Żydów — jak to zresztą zrobił już początek dziennik ukraiński, umieszczając z odpowiednim komentarzem nazwisko jednego ze swoich dostojników, — który do chorej żony wezwał lekarza Żyda, — mimo, że w odnośnej miejscowości był dzielny i lekarz Ukrainiec i Polak.

Dodatkowo przytoczę z feljetonu „Wiadomości Literackich”, charakterystyczny ustęp, — z którego bije bezgraniczna czelność żydowska, a będący w ówczesnym związku z powyższymi naszymi uwagami.

Według autora owego feljetonu większą część Europy zamieszkuje „małpa” a garstka tylko ludzi. „Małpa” chce ludzi wytępić — Drażnią ją nie-mały. Robi się składki na ofiary powodzi, na pogorzelców, przynosi się pomoc ofiarom trzęsienia ziemi. Jak pomóc najlepszym ludziom, którzy uciekają z Niemiec przed małpami?

Na tej ponurej wyprzedaży Polska mogłaby tanio kupić wielu świetnych ludzi — znakomych lekarzy i uczonych”.
Tak tylko tyle!
E. K.

NASIONA warzywne, kwiatowe i gospodarcze poleca

EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3.

Cennik na żądanie
wyglam bezpłatnie.

Wychowanie społeczne i praca państwowa

Lwów, 5 marca

„Otrzymujemy następujące pismo: Jak daleko poszło państwo: Wychowanie u pewnej części t. zw. inteligentnego społeczeństwa, świadczy charakterystyczny objaw, jaki ponad wszystko utkwii na długi czas w pamięci tej drugiej (jeszcze niewychowanej) jego części, który wystąpił w całej swej okazałości na „wale” zebraniu Koła miejscowego nr. 2 Związku pracowników pocztowych we Lwowie, w dniu 11 lutego.

Pomijamy fakt, że przy szczupłej zresztą ilości uczestników i niewielkiej ilości głosów krytyki, wykazano fakt niemal zupełnej beczynności zarządu w sprawach jako cele związku określonych statutem, to wiemy z doświadczenia, że umoralnionym związkowi i ich zarządom pozostało dziś jeszcze tylko zawodowe mydlenie oczu członkom, uprawianie... sportów i kiwanie palcem w bucie, nie możemy jednak pominąć milczeniem faktu zupełnego wyjałowienia mózgow tej inteligentnej sfery z osób, które jeszcze w czasie wojny światowej i w czasach późniejszych, były najszczytniejszym punktem ambicji i programu każdego świadomego Polaka, a wypływały ze zrozumienia obowiązku i interesu sprawy polskiej. Dziś mentalność zmieniła się, dziś zasada: dziesięć procent dla mnie, zaciemnia wszystkie umysły i horyzonty...

W sprawozdaniu kasowym przytoczył skarbnik sumę 283 zł... a remunerację. Na żądanie audytorium wyjaśnił, że na sumę tę składa się kilka pozycji po 40—50 zł. dla niektórych członków zarządu za pracę... Gdy przy końcu zebrania pojawił się wniosek, aby z dochodów Koła przeznaczyć po 10 zł. miesięcznie tytułem zasiłku na ratunek zagrożonych wynarodowieniem dzieci polskich zagranicą, oraz na gimnazjum polskie w Bytomiu, znalazł się obrotnik, który nazwał ten wniosek demonstracyjnym, za co nie został nawet przywołany do porządku i znalazł się skarbnik, który oświadczył, że na taki wydatek przez cały rok fundusze nie pozwalają i znalazło się społeczeństwo, które przyjęło to do wiadomości, uchwalając jednorazowo drobny datek na te cele.

Nie mniej — i tu leży właśnie sedno rzeczy — uchwalono wydzielić z salda kasowego kwotę 100 złotych na zapoczątkowanie funduszu zapomogowego

na bezzwrotne zapomogi w nagłych wypadkach... przyczem bez trudności znaleziono nowe źródła na ten cel; niemniej uchwalono większością jednego głosu i to przy powtórnej głosowaniu, gdy przy pierwszym za wnioskiem oświadczyła się tylko jedna szósta obecnych, udzielić remunerację po 20 zł. dla dwu kolegów, którzy jako urzędnicy kasowi, osobno wynagradzani, ścia-

gają — jak wyjaśniono — co miesiąc sumę 250—300 złotych dla kasy związku raty pożyczkowe po 15—20 zł. każda. Uchwalono tę remunerację (i przyjęto) mimo protestu i perswazji, że każda tego rodzaju „praca” winna być bezinteresowna, a kwota winna być obróconą na cele ważniejsze o znaczeniu państwem i narodowym.

Nowa placówka oświatowo - kulturalna

Lwów, 5 marca

Przybyła miastu na zabawy, zebrania, koncerty, przedstawienia nowa sala. Kuratorjum Fundacji hr. Skarbka odnowiło gruntownie piękną salę posejmową (plac Krakowski 12) i oddało Związkowi Teatrów i Chórów Ludowych dla kontynuowania idei wielkiego fundatora.

W ubiegłym tygodniu odbyło się poświęcenie, którego dokonał proboszcz parafii Marji Śnieżnej ks. kan. Piwiński. Przeciwwstawiając poecie Horacemu, który pogardzał tłumem, naszych wielkich poetów marzących, by księgi ich dotarły pod strzechę, wezwał cziłgodny kapłan członków teatrów i chórów, by przykładem świecił innym.

Zebranie zaszczylicili swoją obecnością p. Wojewoda z małżonką, starosta Eckhardt, p. Aleksandrowiczówna i liczne grono osób popierających idee teatrów ludowych, jakoteż kurator fundacji Stanisław hr. Skarbek oraz delegacji Rządu p. Rudzki i p. Gawroński, p. Kiliaczyński (Gdańsk) i p. Tieman (Hollandja) i inni.

Prezes Związku r. Bartosiński wyraził podziękowanie wszystkim protek-

torom Związku za obecność jakoteż Fundacji hr. Skarbka za odnowienie historycznej sali pierwszej siedziby zasłużonego sejmiku galicyjskiego. Wyraził hold wielkoduszemu fundatorowi, który w epoce rozwielenionego ucisku i niemczyzny wniósł wspaniałe gmach teatralny dla wzmocnienia ducha polskiego, a twardą pracą pomnożony majątek oddał na wychowanie sierót.

Przedstawienia autentycznej szopki krakowskiej, tego pierwowzoru teatru ludowego wysłuchali zebrani z wielkim zainteresowaniem, jak również piosenek śpiewanych przez chóry wiejskie.

Zabawę rozpoczął tradycyjny polonez z p. wojewodziną Prażmowską i p. Bartosińskim w pierwszej parze.

Wzięły w nim udział oprócz gości z miasta członkowie teatrów i chórów z powiatu lwowskiego, a mianowicie z Prus, Zimnej Wódki, Podhorzec, Barszczowic, Persenkówki, Zamarstynowa, Dawidowa, Pasiak i chór S. M. P. z Sokolnik.

To zetknięcie ludu z dostojnikami i inteligencją pozostawiło wszystkim krzepiące wrażenie.

Korespondencja złoczowska

Kompromisowa wybory do rady miejskiej dały naturalnie sukces sanacji. Kompromisowa rada miejska reprezentuje interesy Bundu, Legionów Zabotyńskiego, agudy BBWR, sjonizmu, sportu, Związku podoficerów rezerwy, i rodziny wojskowej. Kto będzie reprezentował polski handel — drobny przemysł i rzemiosło — niewiadomo.

Zdawałoby się, że po takich kompromisowych wyborach do rady miejskiej — wybory do zarządu miasta pójdą gładko. Jednak niespodziewanie nastąpił fer-

ment w tonie większości, a poszła rzekomo o wiceburmistrza, Dr. Moszyński, posł BB, i dotychczasowy burmistrz, nie dość, że nie dopuszczał zgłoszenia innej kandydatury na burmistrza, ale jeszcze zażądał by wiceburmistrzem wybrano dotychczasowego wiceburmistrza Dr. Majbluma. Przeciw kandydaturze Dr. Majbluma wystąpił ostry ks. katecheta L. poparty przez tzw. „polski klub gospodarczy”, a jako motywa zwalczania Dra Majbluma podał ks. L., że zwalcza każdy nacjonalizm a Dr. Majblum jest nacjona-

listą żydowskim (sjonista). Klub gospodarczy chce mieć za sobą opinię publiczną, obiecywał, że rozbił spółkę magistracką Dr. Moszyński i Dr. Majblum, uzdrowi gospodarkę miejską, odżydzi magistrat i wprowadzi na wiceburmistrza polskiego kandydata.

Podczas wyboru zarządu miasta dnia 19 lutego, klub gospodarczy nie mogąc zabrać większości, wyraził votum nieufności Drowi Moszyńskiemu, oddając w głosowaniu 10 białych kartek — a jako kandydata na wiceburmistrza wysunął „polskiego kandydata” Dra Zwerdlinga Żyda który jednak przy wyborach przepadł uzyskawszy 11 głosów na 24.

Radni Polacy zawiędli opinię publiczną, gdyż mając 13 głosów na 24 mogli bez walki wybrać burmistrzem i wiceburmistrzem Polaka — wynik tych wyborów jest ten, że sjonista jest wiceburmistrzem — między sanatorami jest kilka spraw honorowych — a nacjonalizm mści się na księdzu L.

Zato Izrael coraz więcej rozpiera się w magistracie i miejskich przedsiębiorstwach.

Życie narodowe tutejszego miasta koncentruje się w Stronnictwie Narodowym, Towarzystwo gimn. „Sokół” daje młodym narodowcom zaprawę fizyczną i zdrowego ducha. Wprawdzie finansowo stół „Sokół” bardzo słabo to jednak za to nie można winić zarządu, a jedynie polskie społeczeństwo miasta, które woli popierać Żyda.

Chwilowe niepowodzenia jednak nie zrażają nas, idziemy naprzód silnym i pewnym krokiem.

Automatyczny stratostat sowiecki

W Leningradzie przystąpiono do budowy pierwszego stratostatu automatycznego, który wyruszy w podróż do stratosfery bez załogi. Maksymalna zdolność wzniesienia się balonu w górę wynosi 40 km. Balon składa się z kilku mniejszych balonów i gondoli. Znajdujące się w gondoli różne aparaty i narzędzia pomiarowe, meteorologiczne barometry etc. etc. będą działały automatycznie. Również automatycznie będzie dokonywał zdjęcia powierzchni ziemi aparata fotograficznego, nastawiony pod właściwym kątem. Stratostat ma posybywać w bezmiary powietrzne w końcu marca br.



Szybko — bezpiecznie —
wygodnie — tanio —
oto dewizy
Polskich Linji
Lotniczych

Trójmecz graniczny w Worochcie

Polska zdobyła pierwsze miejsce

WOROCZTA 3. 3. (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczął się tutaj trójmecz graniczny z udziałem drużyn cywilnych oraz Straży Granicznych Czechosłowacji, Rumunii i Polski.

W pierwszym dniu przeprowadzono biegi patrolowe na trasie 20 km.

Biegi odbyły się przy pięknej pogodzie słonecznej przy dość trudnych warunkach terenowych. Na mecie oczekiwali zawodników wojewoda stanisławowski Jagodziński, dowca XI dyw. p ze Stanisławowa gen. Lukoski, Główny kom. Straży Granicznej płk. Jur Gorzuchowski. Przebieg biegu był nadawany przez służbę telefoniczną, tak że publiczność zorientowana była o stanie zawodów.

Pierwsze wystartowały patroli Straży Granicznych w liczbie 7 drużyn w klasyfikacji ogólnej osiągnięto następujące wyniki: 1) Polska I 2:06,04 (po odliczeniu 10 trafnych strzałów na 40 możliwych) Polska II. Reprezentacyjna 2:06,3 (13 trafień), 3) Polska III 2:11,11 (10 trafień) 4) Czechosłowacja 2:15 5) Rumunia 2:22,10 (22 trafień najlepszy rezultat w strzelaniu) 6) Rumunia II, 7) Czechosłowacja II.

Na podstawie powyższych wyników klasyfikacja w trójmecz przedstawia się następująco: 1) Polska, 2) Czechosłowacja, 3) Rumunia.

Po biegu patroli straży granicznej nastąpił start drużyn cywilnych z 5-cio kilometrowym turystycznym obciążeniem.

Startowało 13 drużyn. Trasa ta sama. 1) Polska kombinowana 1:55,41, 2) Polska reprezentacyjna (Fajkosz, A. Teisseyer, Westfalewicz) 1:52,33, 3) S.N.P.T.T. Lwów 2:01,44 4) Kompania cyklistów 2:04,24 5) 5/6 6/7 7) 8) Kompania cyklistów, 9) KPW Lwów, 10) Reprezentacja Sportów Zimowych w Rumunii 11) KPW, Stanisławów.

W klasyfikacji drużyn reprezentacyjnych pierwsza Polska 1:58,33, 2) Rumunia 2:48,53.

Rumuni prześladowani byli przez paccha. Dwie drużyny nie doszły do mety, wskutek złamania nart, względnie kijek. Czesi w ostatniej chwili odmówili udziału, usprawiedliwiając zresztą odpowiednimi motywami swoją absencję.

W dniu dzisiejszym odbył się wieczorem bankiet wydany przez Straż Graniczną w Worochcie dla straży granicznych krajowych i zagranicznych.

Jutro w niedzielę odbędzie się przed-

południem konkurs skoków. W skokach treningowych osiągnął trener Johnson 65 m.

DJABETYCY.

400
Syrup do słodzenia
potraw, mąka, kaszka
grysik, tarta bułka

„Lebrose“ Lwów, ul. Sykstuska 31
Tel. 35-60.

Wysyłki do domów i na prowincję odwrotnie

W poszukiwaniu sprawców mordu

PARYŻ, 3. 3. (PAT) Sprawa zamordowania Prince'a nie wyjaśniła się dotychczas. Adwokat Garcon, który wniósł powództwo cywilne w imieniu wdowy, oświadczył jednak, że posiada elementy, które powinny doprowadzić do wyświetlenia sprawy. Niedawno premier i min. sprawiedliwości oświadczyli synowi zamordowanego, że nic nie zostanie zaniedbane dla wykrycia sprawców. Syn Prince'a sam bierze udział w śledztwie.

„Echo de Paris“ twierdzi, że Prince został zabity, gdyż wiedziano, że posiada on przy sobie dwa listy, wyjątkowo ważne, a które zamierzał okazać w odpowiednim czasie. Według dziennika, zabójstwo Prince'a posłużyło do ocalenia prokuratora republiki Pressarda.

Co do czeków Stawiskiego, to okazuje się, że posiadacz ich talonów niezwłocznie po sprzedaniu ich władzom śledczym znikł z Paryża, by uniknąć niedyskrecji i ewentualnej zemsty mafii.

Prok. Pressard w wywiadzie prasowym nie chciał udzielić bliższych wyjaśnień, zapewnił tylko, że ma b. ważne,

wprost rewelacyjne wiadomości. Prasa oczekuje ich z zainteresowaniem.

B. min. Bonnet i Boncour ponownie zaprzeczili w pismach, jakoby interwenjowali na rzecz Stawiskiego. Oświadczyli oni gotowość stawienia się przed komisją parlamentarną.

Sprawa przeniesienia dochodzeń w sprawie afery Stawiskiego z Bayonne do Paryża ma być zdecydowana przez sąd kasacyjny w Paryżu, z końcem b. m. Do tego czasu sędzia śledczy zakończy prawdopodobnie swe czynności.

Oskarżeni Dubarry, Bonnaure i Darius wnieśli prośbę o prowizoryczne zwolnienie ich z więzienia. Prośbę ich rozpatrzy sąd.

—:0:—

Record Cravates Lwów, Akademicka 7. Specjalny mag. krawatów. Największy wybór, najniższe ceny, własna fabryka. 164

Wielki dzień w Cape Townie

Stolica Dominium południowoafrykańskiego Cape Town doczekała się uruchomienia Cape nowej, silnej radiostacji nadawczej, pomieszczonej również w nowym, pierwszym pałacu radiowym przy ul. Rieback Street. Otwierając stację, generał gubernator południowej Afryki lord Clarendon przypomniał, że jeszcze przed 22 laty wielką sensacją dla niego i innych, była pierwsza rozmowa „bezdrutowa“ między Londynem i Madrytem, przy pomocy klucza radiotelegraficznego. W 10 lat po tym fakcie, a więc w roku 1922, fale radiofoniczne z pierwszych stacji amerykańskich i angielskich „rozsyłały już bezpośrednio głos ludzki po całej kuli ziemskiej, a w 8 lat później — w roku 1930, mówca siedząc wygodnie w gabinecie swego prywatnego mieszkania, prowadził już swobodnie rozmowę z Londynu przez radiotelefon z przyjaciелеm swym w Melbourne australijskim, odległym o 21.000 kilometrów.

DAJ GROSZ NA LOPP.

Telegramy

MOSKWA Centrala sowieckich związków zawodowych przekazała Mopr-owi milion szylingów austriackich, zebranych w ZSRR, na pomoc ofiarom faszyzmu w Austrii. Pomimo istniejących w ZSRR, bardzo ostrych ograniczeń dewizowych, sowiecki Bank Państwowy beznajmniej-szy trudności przydzielił na ten cel waluty zagraniczne podług kursu oficjalnego.

MOSKWA Centralna organizacja uczo-nych sowieckich wręczyła Dymitrowowi adres powitalny wyrażający uznanie dla jego bohaterstwa. Pod adresem widnieją podpisy najwybitniejszych uczonych sowieckich.

MOSKWA Przybył tu pierwszy od czasu istnienia ZSRR, reprezentant państwa południowo-amerykańskiego. Jest nim poseł urugwajski da Rosta.

MOSKWA, Z Waszyngtonu donoszą, że attache wojskowym Stanów Zjedn. przy rządzie sowieckim mianowany został osobisty adjutant prezyd. Roosevelta, major Filip Faymonville.

LONDYN Urzędowa „London Gazette“ zamieszcza dekret wprowadzający w życie z dniem 12 bm. umowę z Polską w sprawie wzajemnej ekstradycji przestępców.

BRUKSELA Wielki ochmistrz dworu złożył osobiście z polecenia królowej na ręce posła R. P. Jackowskiego podziękowania za liczne dowody współczucia otrzymane z Polski po śmierci króla Alberta. Wielki ochmistrz zaznaczył przytem, że królowa ze szczególnym zainteresowaniem przyjęła do wiadomości depesze kondolencyjne z Warszawy, oraz echa, jakie zgon króla wywołał w społeczeństwie i prasie polskiej.

RYGA Lotewski min. spr. zagr. Salneis podał się do dymisji. Zgłosił już dymisję od Bożego Narodzenia, lecz na specjalną prośbę premiera pozostał na posterunku dla wykonania szeregu pilnych prac. Obecnie minister uważa, że może już opuścić swe stanowisko.

RYGA W Dynenburgu wylądowały dwa samoloty sowieckie z załogą 4 lotników, którzy tłumaczą swe przymusowe lądowanie tem, iż zmylili drogę. Oba samoloty podczas lądowania uległy uszkodzeniu.

KATOWICE. Prezes komisji mieszanej p. Calonder wprowadził dziś uroczyste w urzędowanie członka polskiego komisji Chmielewskiego i niemieckiego Matuszka. Po przemówieniu prez. Calondera, powitał niemieckiego członka komisji radca ministerjalny Babiński, członka zaś polskiego powitał konsul niemiecki Adelman jako przedstawiciela rządu niemieckiego. Po ceremonii, która eschowała porozumienie i dążenie do współpracy, prez. Calonder podejmował uczestników śniadaniem.

Echa mordu Cybulskiego

Lwów, 4 marca.

(s.) Jak się dowiadujemy osadzeni w związku ze sprawą Cybulskiego jego pomocnicy Franciszek Obacz i Mikołaj Kołodziej wnieśli zażalenie z powodu przetrzymywania ich w areszcie śledczym.

Zona Cybulskiego od kilku dni stara się o uzyskanie widzenia z mężem, który już niebawem opuści więzienie lwowskie i osadzony zostanie w więzieniu świętokrzyskim.

Zmiany w prokuraturze lwowskiej

Lwów, 4 marca.

(s.) Jak się dowiadujemy wiceprokurator sądu okręgowego we Lwowie p. dr. Henryk Mostowski otrzymał nominację na wiceprokuratora Sądu Apelacyjnego w Krakowie. Pan dr. Mostowski przez dłuższy czas był prokuratorem dla spraw politycznych, a ostatnio oskarżał w głośnej sprawie Cybulskiego, mordercy Scheffówny,

Od 650 zł Na wyspy kwiatów i słońca

wycieczka morską okrętem
„KOŚCIUSZKO“

Gran Canaria
Teneriffe
Madeira
oraz **Marocco**

od 5 do 29 kwietnia b. r.

Cena od zł. 650.-

LINJA GDYNIA - AMERYKA

Warszawa, Marszałkowska 116
Gdynia - Lwów - Kraków - Rzeszów
oraz w biurach podróży.

Plan robót inwestycyjnych na terenie wojew. lwowskiego

Agencja Wschód podaje: Z Funduszu Pracy i z Funduszu Inwestycyjnego będzie prowadzonych na terenie województwa lwowskiego szereg robót drogowych i mostowych. W pierwszym rzędzie wykonane będą ważne roboty drogowe na odcinkach: Przemysł — Żurawica Lwów — Żółkiew — Rawa Ruska, Jarosław — Przeworsk — Łańcut — Rzeszów, Krystynopol — Bełz, Lwów — Kamionka Strumiłowa. Na wykonanie powyższego programu robót przeznaczono 500 tysięcy zł.

Ministerstwo rolnictwa będzie regulację Peltwi w rejonie Barszczowic i roboty na Tyśmienicy poniżej Drohobycza i Borysławia. Dalej prowadzone będą roboty przy obwałowaniu Wisły (na terenie województwa lwowskiego) i przy obwałowaniu dopływów — w powiecie tarnobrzskim.

Bardzo intensywnie porwadzone będą w tym roku prace związane z osuszeniem wielkiego kompleksu gruntów stanowiących dawne koryto Wisłoku.

W okręgu przemyskim będą prowadzone roboty przy kanale Buczowskim.

Na wszystkie powyższe roboty wyznaczono budżet w wysokości blisko 800 tysięcy złotych.

W ramach ogólnego programu, gmina m. Lwowa prowadzić będzie szereg większych robót ulicznych, a w szczególności na ul. Gródeckiej i Zielonej. Przebudowana będzie górna część ul. Janowskiej, nastąpi połączenie górnej części ul. Gródeckiej z Janowską, co będzie mieć duże znaczenie dla akcji budowlanej.

Na powyższe cele budowy ulic, gmina m. Lwowa otrzyma około 600 tys. zł.

Magistrat m. Lwowa będzie prowadził dalsze roboty związane z rozbudową ośrodka wychowania fizycznego. Powstanie pływalnia kryta.

Klub sportowy „Czarni“ przystąpi do budowy toru kolarskiego na własnym terenie dzielnicy Stryjskiej. Na ten cel przeznaczono 15 tys. zł.

Wielkie kąpielisko publiczne powstaje na Zamarstynowie, na wzór kąpieliska, które funkcjonuje na Żelaznej Wodzie. Na budowę kąpieliska na Zamarstynowie gmina m. Lwowa otrzyma pożyczkę w wysokości 150 tys. zł.

Dla najbliższych okolic Lwowa wielkie znaczenie będą miały tegoroczne roboty elektryfikacyjne. — Okręgowa Elektrownia otrzyma do dyspozycji 150 tysięcy złotych i budować będzie trasy

na północ i zachód od Lwowa. Prawdopodobnie w roku bieżącym sieć elektryczna dookoła Lwowa będzie już bardzo poważna.

Opracowano do wykonania projekt dla robót inwestycyjnych w innych miastach Województwa lwowskiego. Borysław i Drohobycz prowadzić będą dalej budowy stadionów sportowych. Magistrat przemyski otrzyma 160 tys. złotych na dalszą budowę kanałów miejskich. Gmina Sanok otrzyma przeszło 100 tys. zł. na budowę wodociągów. Borysław prowadzić będzie budowę dużego kolektora.

Nowy sygnał genewski

Radjostacja w Genewie zainstalowała nowy sygnał w przerwach: zamiast dawnego dzwonu zegarowego, stacja nadaje melodie ze starego kuratora genewskiego p. t. „Karol Emanuel w Etrembieres“. Melodie te wygrywają często stare genewskie zegary ścienne i wieżowe, t. zw. „regulatory“. W ten sposób radjofonia szwajcarska przypomina światu największą specjalność swego przemysłu krajowego.

Przy otwieraniu programów, stacja zachowała sygnał wywoławczy, wyrażający w kluczu Morse'a trzy litery: „R. S. R.“, co oznacza w skrócie: Radio-Suisse-Romande.

„Pięciolatka“ Mustafy - Kemala

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Ankara w lutym.

Z niesłabnącą, podziwu godną energią realizuje Mustafa Kemal Paşa gigantyczny plan uprzemysłowienia Turcji. Opierając się na źródłowych studiach i dokładnych badaniach przeprowadzonych z jego polecenia przez najwybitniejszych fachowców zagranicznych. „Szary Wilk“, jak w Turcji przeważało, dąży do tego, aby w okresie najbliższych pięciu lat Turcja stała się pod względem gospodarczym państwem par excellence nowoczesnym.

Jednym z najbliższych jego współpracowników i najbardziej zaufanych ludzi jest minister gospodarstwa Mehmed Dżelal Bej, z którym łączy Mustafę długie lata wspólnych wysiłków i walk o niezależność Turcji. Ci dwaj ludzie właśnie, opierając się na doświadczeniach gospodarczych państw zachodniej Europy i Ameryki, opracowali przy współdziałaniu szeregu wybitnych ekonomistów tureckich oraz praktyków gospodarczych plan 5-letni, który obejmuje całokształt zagadnień uprzemysłowienia Turcji.

W myśl wytycznych tego programu ma być rozbudowany w pierwszym rzędzie szereg podstawowych gałęzi produkcji przemysłowej. Do tych gałęzi zaliczony został m. in. przemysł jedwabny. Ceny uzyskiwane obecnie na rynku wewnętrznym za jedwab surowy są prawie o 100% wyższe, aniżeli ceny jedwabiu na rynkach światowych. Te względy brane były pod uwagę przy projektach rozbudowy przemysłu sztucznego jedwabiu w Turcji, zwłaszcza z uwagi na fakt, że dotychczasowa produkcja przemysłu jedwabnego nie pokrywa w całości zapotrzebowania rynku wewnętrznego. Drugim powodem dla którego rząd turecki zamierza w najbliższym czasie stworzyć przemysł sztucznego jedwabiu jest fakt, że import tkanin i przedzwy sztucznojedwabnej w okresie ostatnich trzech lat wykazuje wzrost przy jednoczesnej redukcji przywozu innych towarów włókienniczych. Wreszcie podkreślić należy, że większa część surowców nie zbędnych do fabrykacji sztucznego jedwabiu znajduje się w kraju.

Nie inaczej przedstawia się sytuacja, jeżeli chodzi o przemysł papierniczy. Również i tutaj bowiem wzrost zapotrzebowania na rynku wewnętrznym wzrósł tak poważnie, że zagadnienie niezależnienia się od importu zagranicznego wysuwa się na plan pierwszy. Dla tego też już na wiosnę r. b. podjęta zostanie budowa dwóch wielkich fabryk papieru, które w początkach r. 1935 mają być uruchomione. Podobnie wreszcie przedstawia się sytuacja w przemyśle porcelanowym i szklanym. W najbliższym czasie mają być zakończone prace związane z uruchomieniem fabryki porcelany pod Angorą. Projektowane wybudowanie w Konstantynopolu huty, która wyrabiałaby butelki, natrafiła na pewne trudności z powodu braku dostatecznej liczby wykwalifikowanych robotników.

Do drugiej grupy podstawowych gałęzi produkcji objętych 5-letnim planem tureckim zaliczony został przemysł chemiczny. Fabryki produkujące między innymi barwniki oraz chemikalia mają być wybudowane w oparciu o kapitał zagraniczny.

Niezależnie od projektu w dziedzinie orzudowy poszczególnych gałęzi przemysłu, co ma na celu przyspieszenia tempa uprzemysłowienia kraju, rząd turecki szczególną uwagę poświęcił sprawie dostarczenia wykwalifikowanych sił roboczych. W tym celu, zwłaszcza w latach ostatnich dużą ilość chemików, inżynierów i profesorów wysłana została na studia zagranicę na koszt państwa. Poczynanie te kontynuowane będą w najbliższych latach w znacznie szerszym zakresie. W tym celu do budżetu państwa wstawiono wydatniejsze sumy na popieranie prac naukowych i kształcenie fachowców tureckich na wyższych uczelniach zagranicznych.

Jednocześnie rząd turecki zaangażował dla uniwersytetu w Ankarze 50 wybitnych profesorów zagranicznych,

k którzy wykładali dotychczas na wyższych uczelniach w Anglii, Francji, Niemczech i Stanach Zjednoczonych. Zadaniem ich będzie nietylko podniesienie poziomu naukowego wyższego szkolnictwa, ale również i rozbudowa intensywnie rozwijającego się ostatnio szkolnictwa zawodowego. Już obecnie szkoły zawodowe w Turcji przygotowują znaczne ilości majstrów i wykwalifikowanych robotników, którzy następnie podejmują pracę w uruchamianych fabrykach przy pomocy nowoczesnych metod racjonalizacji produkcji.

Jednocześnie dla szarmonizowania tej całej akcji, zmierzającej do uprzemysłowienia Turcji, z programem rządu w dziedzinie handlu zagranicznego, instytut dla spraw handlu zagranicznego, którego siedzibą był dotychczas Istantbul, przeniesiony został do Ankary. Kontakt pomiędzy tym instytu-

tem, a szeregiem większych ośrodków przemysłowych i handlowych kraju zacieśniony będzie przez utworzone specjalnie biura regionalne dla poszczególnych okręgów przemysłowych i większych miast. Przy instytucie dla spraw handlu zagranicznego utworzone będzie specjalne biuro taryfowe, które przeprowadzi ma badania nad dotychczasowymi traktatami handlowymi Turcji z poszczególnymi krajami oraz nad turecką taryfą celną, która ma być całkowicie zmieniona i dostosowana do obecnych warunków koniunktur gospodarczych na świecie. W ten sposób rząd turecki, opierając się na szczegółowo opracowanym planie 5-letnim, zamierza zrealizować swój wielki program i zreformować całkowicie życie gospodarcze kraju w sensie jego industrializacji i ograniczenia dzięki temu zagranicznego importu.

Kam.

Zniesienie stanisławowskiej dyrekcji kolejowej?

Stanisławów 4 marca

W ostatnich dniach rozeszły się w mieście nowe pogłoski o zadecydowaniu już zniesieniu stanisławowskiej dyrekcji kolejowej. Wskazują na to ostatnie liczne przeniesienia pracowników dyrekcji kolejowej bądź na emeryturę bądź na inne miejsca służbowe i to najczęściej bez przydzielania zastępców.

Nie trzeba dodawać i specjalnie podkreślać na tem miejscu, jaką formalną klęską byłoby dla Stanisławowa zniesienie tak ważnego z różnych względów posterunku administracji kolejowej. W razie przeprowadzenia tego zamierzenia ubyłyby miastu znaczna liczba pracowników państwowych dochodzących razem z rodzinami do 2000

osób, co z punktu widzenia interesów narodowych będzie miało dla miasta następstwa wprost katastrofalne.

A nie trzeba już dodawać jakie następstwa gospodarcze miałyby dla miasta. Stanisławów nowoczesny swój wielki rozwój zawdzięcza w pierwszym rzędzie i przede wszystkim kreowaniu tutaj przez min. Bilińskiego dyrekcji kolejowej i o tem czynniki, które dziś miastem rządzić winny stanowczo pamiętać. Dlatego spodziewamy się, że tak Zarząd miasta jak i panowie posłowie okażą tyle zainteresowania się losami miasta, że swoimi wpływami odwrócą od miasta groźbę mu niebezpieczeństwo. Oby nie spotkał społeczeństwo nasze zawód.

—o—

Kto nie podlega przymusowi ubezpieczenia

Obowiązkowi ubezpieczenia w Ubezpieczalni Społecznej nie podlegają: a) funkcjonariusze państwowi, pod-

gający ustawie o zaopatrzeniu emerytalnym, b) pracownicy przedsiębiorstwa PKP

KURJER SPORTOWY

W sprawie dyskwalifikacji Sztekkera

W związku z nieprawdziwym komunikatem Centralnego Związku Zapaśników w Bydgoszczy o rzekomej dyskwalifikacji Sztekkera otrzymujemy następujące ciekawe szczegóły.

Dwukrotny mistrz świata Teodor Sztekker jest członkiem Międzynarodowej Unji Zapaśniczej (International Union de Lutteurs) z siedzibą w Zurychu, który powstał na gruzach rozwiązanej ze względów politycznych przez Deutscher Ringer

Kiedy się odbędzie mecz bokserski Polska — Niemcy?

Mecz bokserski Polska — Niemcy prawdopodobnie odbędzie się w końcu kwietnia, tak przynajmniej proponują Niemcy. Polski Związek Bokserski zasadniczo akceptuje propozycję niemiecką wysuwając ze swej strony datę 29 kwietnia.

Mistrzostwa piłkarskie państw europejskich

Stan zawodów o mistrzostwo niektórych państw europejskich przedstawia się obecnie następująco:

W Czechosłowacji prowadzi Slavia przed Spartą, Kladno, Tepliczer F.K. i Bohemians.

W Austrii — Rapid przed Admirą, Vienna, Austria, FAC.

W Anglii — Arsenal przed Huddersfield Town, Derby County, Tottenham Hotspur i Blackburn Rovers.

We Włoszech Ambrosiana przed Juventus, Neapol, Bologna i Roma.

Na Węgrzech Ferencvaros przed Ujpest Bocskai, Kispest i Hungaria.

W Szwajcarii Servette przed Grasshopper

Verband, międzynarodowego Związku DRV w Berlinie, Centralny Związek Zapaśników w Bydgoszczy skupia jedynie kilku zapaśników i jest zupełnie zależny od nowego niemieckiego Związku, utworzonego w Berlinie. Dla tego ostatniego Sztekker jest oddawna niepożądanym ze względów konkurencyjnych.

Ani Międzynarodowa Unja w Zurychu ani też poszczególne związki państwowe w niej zrzeszone (zwłaszcza Austria i Włochy) Sztekkera nie zdyskwalifikowały. Wymieniony przez Centralny Związek Zapaśniczy Związek Francuski wogóle nie istnieje.

Komunikaty Centralnego Związku Zapaśników w Bydgoszczy krzywdzą w wy-

państwowi funkcjonariusze zarządu

c) funkcjonariusze państwowi, mianowani do odwołania (pro wizoryczni), lub odbywający służbę przygotowawczą, jeżeli są pracownikami umysłowymi,

d) osoby pozostające w czynnej służbie wojskowej,

e) duchowni wyznań uznanych przez państwo, oraz członkowie zakonów, zgromadzeń zakonnych i stowarzyszeń religijnych, należących do tych wyznań, jeżeli wykonywują czynności bezpośrednio wynikające z ich powołania duchowego i nie na mocy tytułu prawnego prywatnego,

f) osoby spełniające pracę lub posługi w wyłączeniu z wyłączenia z obowiązków religijnych, humanitarnych lub ideowych,

g) cudzoziemcy, zatrudnieni w przedsiębiorstwach dyplomatycznych i konsularnych państw obcych,

h) pracownicy rolni zatrudnieni w gospodarstwach rolnych, leśnych, hodowlanych i rybnych, oraz przy melioracjach i komasacjach, jak również w zakładach pracy, ściśle z temi gospodarstwami związanymi, a nie posiadających przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego, a w szczególności: a) pracownicy umysłowi, b) robotnicy rolni, c) służba domowa,

i) krewni pracodawcy, jeżeli są zatrudnieni przez tegoż pracodawcę, a nie pozostają w stosunku pracy najemnej,

k) praktykanci i wolontariusze, będący uczniami lub absolwentami szkół zawodowych i akademickich, zatrudnieni wyłącznie w celu praktycznego przysposobienia się do swego zawodu.

Tygodniówki podstawą obliczania składek dla Ubezpieczalni

W sprawie opłacania składek, które zamiast od zarobków miesięcznych, ściągane są od zarobków tygodniowych, ubezpieczalnie społeczne wyjaśniają następująco:

Ustawa o ubezpieczeniu społecznym oparta wymiar składek, na zarobkach tygodniowych, ponieważ brała pod uwagę system wynagrodzenia robotników.

Dlatego też wymiar składek, jak i wszystkich świadczeń pieniężnych uzależniony jest od „tygodniówek“. Konieczność stosowania jednolitych zasad przy ściąganiu składek, zmusiła do podporządkowania im i pracowników umysłowych. Lecz dotychczas to jedynie ubezpieczenia na wypadek choroby, które jest wspólne dla pracowników fizycznych i umysłowych. Tak zresztą było i przed wejściem w życie ustawy scaleniowej.

Emerytalne ubezpieczenie pracowników umysłowych, jak i ubezpieczenie na wypadek braku pracy — wymierzone były i będą w dalszym ciągu od zarobków miesięcznych.

—o—

Warunki narciarskie w górach uległy znacznemu pogorszeniu

Wskutek odwilży, która panowała przez ubiegły tydzień, pokrywa śnieżna znikła całkowicie w dolinach na północy a w górach jej grubość znacznie zmalała. Obecnie temperatura utrzymuje się w pobliżu 0. Jedyne na wschodzie i w górach wysokich nocą jest lekki mróz.

Zachmurzenia naogół jest silne, w górach jednak są przejaśnienia. Warunki narciarskie uległy znacznemu pogorszeniu. Jednak wycieczki narciarskie możliwe są jeszcze na terenie Tatr, Czarnohory, Beskidu Wysokiego oraz Gorganów Wscodnich.

Jan Ripper przenosi się do Czechosłowacji?

Brneński dziennik „Moravska Crlice“ podaje sensacyjną wiadomość, że najlepszy polski automobilista Jan Ripper przeniósł się na stałe do Czechosłowacji. Po sprawdzeniu tej wiadomości okazuje się, że Jan Ripper istotnie bawił w ostatnim tygodniu w Zlinie, gdzie finalizował warunki swej pracy w słynnej fabryce autobusów Bata. Nasz znakomity kierowca

objął ma stanowisko w dziale gumowym fabryki, ale jego głównym zajęciem będzie propagowanie na zawodach opon samochodowych, które firma Bata w ostatnich czasach intensywnie proteguje. Bata ma się również zająć serwową produkcją samochodów, tak że Ripper znajdzie w tej firmie duże pole do popisu.

—o—

CO DZIEŃ NIESIE?

5 M a r c a Wsch. s. 6 g. 02 m. Zsch. s. 16 g. 09 m.	Poniedziałek Fryderyka Wtorek: Kolety panny
--	--

Rozkład lotów
ważny do 28. II. 1934.

KRAKÓW — WARSZAWA
(codziennie — także w niedziele)
o. 12.50 Kraków ↑ p. 10.20
p. 14.40 Warszawa ↓ o. 8.30
Odjazd autobusu w Krakowie: Biuro PLL „LOT”, Szpitalna 32, godz. 12.05 —
Odjazd autobusu w Warszawie: Hotel Polonia, Al. Jerozolimskie 39, godz. 7.50.

KRAKÓW — KATOWICE
(Poniedziałki, środy i piątki)
o. 13.10 Kraków ↑ p. 10.25
p. 13.50 Katowice ↓ o. 9.45
Odjazd autobusu w Krakowie: PLL „LOT”, Szpitalna 32, godz. 12.45 —
Odjazd autobusu w Katowicach: „Crbis” Dyrekcyjna 2, godz. 9.00.

Uwaga: Za względu na warunki lokalne, godziny odjazdu samochodów mogą ulec zmianie. O ścisłych godzinach odjazdu pasażerowie informowani są w biurach PLL „LOT”.

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy: 6.15 11.20 15.05 17.42	21.31 22.25 23.10.
Do Lwowa: 0.10 0.52 7.50 8.50 11.45	13.22 19.07 23.30.
Do Poznania: 5.30 6.15 11.50 20.25 22.25	
Do Katowic: 5.30 6.15 7.00 9.05 11.50	14.00 16.40 18.10 20.25 22.25.
Do Zakopanego: 1.12 0.05 10.17 16.30.	
Do Oświęcimia: 5.15 13.40.	
Do Wieliczki: 6.45 8.25 10.00 11.50 13.00	15.05 17.50 19.15 21.50.

Cyfry tłustym drukiem oznaczają pociągi pospieszne.

Urury nocne lekarzy: dr. Abend Wiktorowska 19 (tel. 160-99), dr. Doering Tadeusz Arjańska 9, dr. Bobrzyński Władysław Stradom 3 (tel. 149-78), dr. Osiek Bernard Garncarska 16.

Dyżury nocna aptek. W Krakowie: Apteka pod Złotą Głową Rynek 13, Apteka pod Trzema Koronami Rostoryka 1, Apteka Czternasta Lubicz 7, Apteka Stradom 6, Apteka im. Królowej Jadwigi Karłowicza 9. **W Podgórzu:** Apteka pod Orłem plac Zgody 18.

REPERTUAR

TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO
Poniedziałek 5. 3. „Rodzina”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

- ADRIA:** „Parada rezerwistów”.
- BAGATELA:** „Życie zaczyna się jutro”.
- APOLLO:** „Prywatne życie Henryka VIII”.
- ATLANTIC:** „Wyspa dra Moreau” i „Pan Spelec ostro strzela” (V. Burian).
- MUZEUW:** „Jego Królewska Mość” i „Biały mustang”.
- PROMIEN:** „Jasnowłose sen i Królestwo zwierząt”.
- SŁONKO:** „Cyrk Kazimierza Kaszewskiego”.
- SZTUKA:** „Klub dzentelmenów” (Clive Brock).
- SWIT:** „Przekleństwo rasy” (Nils Asther).
- UCIECHA:** „Nie jestem aniłem”.

KRONIKA KULTURALNA

Z Teatru Miejskiego im. Juliusza Słowackiego. Dziś w poniedziałek, na przedstawieniu popularnym po cenach zniożonych „Rodzina” A. Słonimskiego.

„Judasz z Kariothu” K. H. Rostworowski. W najbliższym czasie ukaże się na scenie teatru im. J. Słowackiego dramat Karola Huberta Rostworowskiego pt. „Judasz z Kariothu”. Próby odbywają się pod kierunkiem reż. J. Karbowskiego.

Wieczór ku czci Karola Huberta Rostworowskiego. Związek Zawodowy Literatów Polskich i Teatr Miejski im. J. Słowackiego w Krakowie urządzają we czwartek 8 bm. o godz. 20 w sali Starożytności wieczór literacko-artystyczny poświęcony Karolowi Hubertowi Rostworowskiemu. Prof. Pigiński przemówi o „Judaszu z Kariothu”, poseł Pochmarski „Czerwonym marszu”. Artyści teatru krakowskiego wygłoszą poezję Karola H. Rostworowskiego i jego fantazję dramatyczną „Czerwony marsz”. Kierownictwo artystyczne objął dyrektor J. Osterwa; oprawa malarska prof. K. Frycza. Na wieczorze obecny będzie Karol Hubert Rostworowski.

KOMUNIKATY

Rekolekcje dla akademików pod kierownictwem ks. dyr. Stanisława Wojcyszki w kościele akademickim św. Anny rozpoczyna się dzisiaj w poniedziałek i potr-

Niedziela w aresztach policyjnych

Lwów, 5 marca.
(t) W dniu wczorajszym zostali oddani do aresztów policyjnych Leńko Jan, furman zam. w Malechowie, jako podejrzany o kradzież 100 kg cukru grys-kowego wartości 150 złotych na szkodę Łwiska Józefa zam. w Łapajówce pod Kamionką Strum. — Steinberg Majer zam. ul. Przewana 5 za kradzież 13 złotych z mieszni Góskiego Włodzimierza, zam. Zygmun-towska 1, w czasie gdy ten zatrwiał ją kąs sprawę w Magistracie. — Szycan Wasył bez m. zam. za kradzież 47 złotych.

na szkodę swego pracodawcy Henryka Schleicherza zam. Poprzeczna 14. — Skip

ko Józef furman zatrudniony u Kalismana Jakóba zam. Żółkiewska 40, za kradzież uprząży z trzech koni, oraz za sprzeniewierzenie 50 złotych 15 groszy na jego szkodę.
— : 0 : —

Obłowili się

Lwów, 5 marca.
(t) Wczoraj wieczorem około godz. 19 nieznanymi sprawcy włamali się do mieszkania Silbermana Józefa kupca zam przy pl. Strzeleckim 6, skąd skradli 1 futro

damskie, garderobę oraz biżuterję i na krycie stołowe łącznej wartości około 8.000 złotych
Zawiadomiona o tem walamaniiu policja wszczęła dochodzenia.

Trzecia polska pielgrzymka do Ziemi Świętej

Na zakończenie Roku Świętego wyrusza do Ziemi Świętej trzecia pielgrzymka polska, której uczestnicy wezmą udział w uroczystościach Wielkiego Tygodnia. Pielgrzymka wyrusza pod kierownictwem ks. Prałata Stanisława Marchewki, który już po raz trzeci udaje się do Ziemi Świętej. Zapisy przyjmuje i informacje udziela Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Kielcach, ul. 3 Maja 2, telefon 31. Odjazd z dworca Głównego we Lwowie 20 marca o godz. 17.15. Przyjazd do Lwowa 17 kwietnia o godz. 15. Najniższa opłata od osoby — 1190 zł. wliczając w to wszystkie koszty, a więc przyjazdy kolejowe pociągami pospiesznymi, przejazd okrętem polskim „Polonia”, pełne utrzymanie, opłaty i podatki portowe napiwki, przejazdy, paszport i wizy, zwiedzanie, noclegi, transport i przenoszenie bagażu.
Zadne dodatkowe opłaty od wy-

cieczki pobierane nie będą. Wycieczka trwać będzie ogółem 29 dni z czego 17 dni zabawą w Ziemi Świętej. W programie przewidziane jest zwiedzenie Jaffy, Haify, Góry Karmel, Nazaretu, Tyberjadu, Kany Galilejskiej, Kafarnaum, Betsaidy, Góry Tabor, Jerozolimy, Jerycha, wycieczki po jeziorze Genezareth, Jordanie i morzu Martwym, zwiedzenie Betanji, Betem. Dnia 6 kwietnia wyruszy z Jerozolimy wycieczka do Egiptu, udział w której kosztować będzie dodatkowo 230 zł. Reszta pielgrzymów zostanie w Jerozolimie do 10-go kwietnia, skąd wyruszy do Haify; połączwszy się ze zwiedzającymi Egiptu uda się okrętem do Pireusu, Aten, i Konstantynopola, po zwiedzeniu których przez Konstancję i Śniatyn powrócili do Lwowa. Wielki Czwartek, Piątek, Sobota i Niedziela pielgrzymka spędza w Jerozolimie.

policja zarządzając równocześnie i rze słuchanie świadków.

Kronika śląska

(wł) **Adolf Dymsha et comp. w Król. Hucie.** We wtorek 6 bm. wystąpi gośćcinie w sali kina „Roxa” król komików polskich Adolf Dymsha. W występie weźmie także udział Antoszcówna i Łaska
(wł) **Karygodne napisy.** Od dłuższego czasu ukazują się na murach kamienic w Katowicach napisy „Galicjok precz”. Charakter pisma i dodana hitlerowska swastyka nieudwuznacznie wskazują na autora

Kronika wielicka

Posiedzenie Rady Miejskiej w Wieliczce. W ub. piątek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, której przewodniczył nowo wybrany burmistrz, dyr. Jagielski. Rada wybrała stałe komisje radzieckie oraz zajęła się sprawą kanalizacji i regulacji miasta.

Audycje radiostacji krakowskiej

Poniedziałek 5 marca 1934.
7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy 11.35 Program na dzień bieżący, 11.40 Coda, Przegląd Prasy Polskiej z Warszawy, 11.50 Wiadomości bieżące, 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Marj, 12.05 Muzyka popularna z płyt, 12.30 Wiadomości meteor., 12.55 Dziennik południowy z Warszawy, 15.25 Trans. z Warszawy, 15.40 Przegląd komunikacyjny, 15.45—17.25 Tr. z Warszawy, 17.25 Płyty gramofonowe (z rewji francuskiej), 18.00 Odczyt z Lwowa, 18.20 Audycja żołnierska z Warszawy, 18.45 Płyty gramofonowe, 19.00 Program na dzień następny, 19.05 „Najnowsze wydawnictwa” omówi dr. A. Bar, 19.20 Rozmaitości, 19.25 Trans. z Warszawy, 19.43 Wiadomości sportowe lokalne, 19.47—22.00 Trans. z Warszawy, 22.00 Muzyka salonowa z płyt, 22.30—23.30 Trans. z Warszawy.

gotowia które to tablice umieszczone zostaną w sieniach wszystkich domów.

ZDARZENIA I WYPADKI

Zajście w kawiarni. W sobotę w jeliczej z kawiarni krakowskich przyszło do gorszącego zajścia między dwoma panami. Po ostrej wymianie słów jeden z nich uderzył w twarz przeciwnika, który upadł na ziemię zalawając się krwią i doznając złamania podstawy nosowej. Wezwane Pogotowie Ratunkowe po udziale w nim pierwszej pomocy odwiezło rannego do szpitala. Sprawcę zajścia aresztowała

wają do niedzieli 11 bm. Początek codziennie o godz. 7 wieczór.

Rekolekcje dla urzędników odbędą się w kościele św. Barbary pod przewodnictwem ks. dr. Moskały T. J. Początek w poniedziałek 5 bm. o godz. 7 wieczór, zakończenie 11 bm. w niedzielę o godz. 8 rano. Zaproszenia wydaje zakrystja kościoła św. Barbary.

Z Kollegjum Wykładów Naukowych. We wtorek 6 bm. Leon Kruczkowski wygłosi odczyt pt. „Suteryny literackie”. We czwartek 8 bm. prof. Tadeusz Bocheński: „Dzieje śpiewnej duszy” (czwarty wykład z cyklu „Z moich pielgrzymek po książkach”). Początek obydwóch odczytów o godz. 7 wieczór.

Posiedzenie Towarzystwa Lekarskiego odbędzie się w środę 7 bm. o godz. 20 w sali Towarzystwa, ul. Radziwiłłowska 1. 4.

Krakowskie Koło Związku Bibl. Pol. W piątek 16 bm. o godz. 6 wieczór odbędzie się w czytelni gazet Biblioteki Jagiellońskiej doroczne Walne Zgromadzenie Koła, na którym dyr. dr. Kunza wygłosi referat pt. „Rewindykacja Biblioteki Zatuskich”.

Walne Zgromadzenie Polskiego Czerwonego Krzyża odbędzie się 17 bm. o godz. 11 przedpoł., zaś Walne Zgromadzenie delegatów PCK odbędzie się tegoż dnia o godz. 17 w lokalu PCK przy ul. Powale 7 I. p.

Posiedzenie Komisji Prawniczej Rady Miasta. W poniedziałek 5 bm. odbędzie się posiedzenie Komisji Prawniczej Rady Miasta w sprawie regulaminu obrad Rady Miejskiej i obrad komisyjnych według projektu zatwierdzonego uchwałą Magistratu z 27 ub. m.

Zmiana na stanowisku komendanta powiatowego P.P. Z dniem 28 II. br. przeszedł na własną prośbę na emeryturę dotychczasowy komendant P.P. nadko misarz Stanisław Loedl.

Walne Zebranie Krakowskiego Oddziału Związku Pań Domu odbędzie się dziś w poniedziałek o godz. 5 popoł. w sali Zielonej Domu Katolickiego.

Konferencja społeczna. Dziś w poniedziałek o godz. 6 popoł. w sali Kupieckiej Ratusza wygłosi odczyt prof. Michał Crzęcki z Warszawy pt. „Nowe drogi pomocy społecznej”. Po odczyt dyskusja.

Zebranie Chrześcijańskiego Frontu Gospodarczego z referatem insp. Seweryna Udzieli, dyr. Muzeum Etnograficznego w Krakowie pt. „Przemysł Ludowy w Polsce” odbędzie się we wtorek 6 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu przy ul. Gołębiej 6, II. p.

Z Towarzystwa Ekonomicznego. Henryk Hauser prof. Sorbony wygłosi odczyt pt. „Niebezpieczeństwa dla pokoju polityki handlowej państw współczesnych” w środę 7 bm. o godz. 6 wieczór w sali Izby Przemysłowo-Handlowej (Długa 1).

Tablice informacyjne Pogotowia Ratunkowego. Krakowskie Pogotowie Ratunkowe wygotowało dpwiednie tablice informacyjne zawierające numer telefonu Po-

Co Marconi zobaczył w Japonii

Markiz G. Marconi powrócił niedawno temu do Włoch z podróży do Dalekiego Wschodzie. W ślad za nim nadchodzą obecnie z Japonii dzienniki, w których Marconi opisuje swe wrażenia z pobytu w kilku miejscowościach „Kraju Wschodzącego Słońca”. Opisy te są interesujące ze względu na osobę autora, który po raz pierwszy zobaczył Japonię i od razu chciał poznać swoistość kultury japońskiej. Tokio wywarło na Marconim wrażenie wielkiego, zachodniego miasta. Dopiero w Pałacu Cesar skim, siedzibie 124-go w prostej linii władcy Japonii, odczuł nagłe wielkość całego kraju. Nikko ze słynną świątynią i Kamakura z olbrzymim posągami Buddy, Marconi określił jako miejscowości o klasycznym pięknie królestwa. W Kioto, dawnej stolicy i w Nara Marconi zatrzymał się tylko przez kilka godzin, lecz z pobytu w tych dwu miastach zachował silniejsze i piękniejsze wspomnienia, niż z Tokio, które zwiedził w towarzystwie barona Hichichiro Okura w ciągu czterech dni.

ką naukę. Sens włoskiego patriotyzmu opiera się na hasle „dla ojczyzny”, japońskiego zaś na sentymencie „dla cesarza”. Jeszcze jedno silniejsze wrażenie odniósł Marconi w „Kraju Wschodzącego Słońca”. Mianowicie wysiadając na głównej stacji w Tokio, zobaczył tłum, złożony z mężczyzn, kobiet i dzieci z chorągiewkami w rękach, śpiewający unisono jakąś poważną pieśń. Japończyk, towarzysz Marconiego, wyjaśnił mu, że to ludność żegna wyjeżdżających do wojska poborowych. — „W tej chwili” — zaznacza Marconi — „odczułem potęgę narodu japońskiego”.

A. K

Kalendarzyk łowiecki na kwiecień

Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju o. procz województwa śląskiego, w kwietniu przypada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo.
Łosie - byki, jelenie - byki, daniela - rogacze, sarny - kozy, sarny - kozły, łanie - jeleni i danieli, zające - szaraki, zające - bielaki, nieżwierzdzia rysie, borsuki, wiewiórki, cietrzewie - kury (w woj. wileńskim, białostockim, nowogródzkim, polskim i wołyńskim), jarząbki, pardwy, bażanty - koguty, bażanty - kury, kuropatwy, dzikie kaczki (samice i młode), oraz inne ptactwo wodne i błotne, drobie, drobie - kamionki, (strępety), dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, paszkioty, dzikie indyki - samice, ptaki krukowate, i drapieżne z wyjątkiem jastrzębi - gołębiarzy, krogulców, wron i sroek, żbiki, kuny leśne (tumaki) i norki.

Daj grosz na L. O. P. P.

Towary Bławatne: Welny, jedwabie, płótna, pościel Największy wybór Najniższe ceny P. ORZECHOWSKI Lwów, Rynek 29 Telefon 25-55

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30gr.

Interesy handl.

Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów, Dulebianki (boczna Romanowicza) 2521

Dobry pomysł

wymaga pieniędzy celem zrealizowania go: przedsiębiorstwo starego zniędoleżniałego właściciela potrzebuje młodego sprężystego kierownika — spółnika — dzierżawcy. I pieniądze i młodych a przedsiębiorczych spółników znajdziesz najłatwiej zapomocą drobnego ogłoszenia (do 10 słów 50 groszy) w niniejszej rubryce. 23750

Kupna

Auto

małe kupię — podać markę, cenę do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. pod „Ekonomiczny”. 15705

Nie kupisz

nigdzie używanych mebli, ubrań obuwia i sprzętu sportowego, fortepianu, aparatu radiowego, domu, parceli itp. tak korzystnie jak zapomocą drobnych ogłoszeń w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

Sprowadzane

Lustro

stojące, Biblioteka dębowa, derki stojenne, obrazy Lwów, Kraszewskiego 17, m. 7, godz. 3—4. 12734

Jadalnia

orzechowa, sypialnia mahoniowa w dobrym stanie sprzedam. Lwów, Stryjska 20. m. 10. godz. 11—2. 12765

Mieszkania

Do wynajęcia

3 pokoje z komfortem, Lwów Sierpowa 16. 12695

„Kto

wynajmie dom ogród Zimorowicza. Wiadomość: Eska, Sanok. peste restante”. 12737

DZISIAJ JEST MAŁO

ogłoszeń w „Kurjerze” z powodu szczupłości miejsca; we wszystkich innych dniach dział

ogłoszeń jest znacznie obszerniejszy. Prosimy z niego korzystać jak n a j c z ę ś c i e j.



Ministrowie francuscy Tardieu, Barthou i Cheron po naradzie w prezydium rady ministrów.

2 pokoje

z osobnym wejściem z przedpokojem i kłozetem. Lwów, Chmielowskiego 9 do wynajęcia od 1. IV. 1934. 12738

5 pokoi

komfortowych do wynajęcia. Wiadomość właściciel Lwów, Kraszewskiego 9. 12739

Sliczne

3 pokoje komfortowe z łazienką na parterze w odnowionej kamienicy do wynajęcia od 1 kwietnia. Czynsz 120 zł, wolny od podatku lekatorskiego. Wiadomość Lwów, ul. Na Błonie 38, l. p., tel. 45-84. Tamże hala przemysłowa do wynajęcia. 12767

Kraszewskiego 11

Lwów, 3 pokoje, kuchnia, komfortowe wynajmie gospodarz. Wiadomość od 4—6-tej. 12769

2 pokoje

z kuchnią poszukuje Ks. Chłopecki Kolomyja lub Fabrowski Lwów, Stryjska 38. 469

3 pokoje

z kuchnią, komfort poszukuje Listy „Pewny płatnik” — Kurjer Lwów, Zimorowicza 10. 12743

Pokoje umebł.

Pokój

kawalerski, umebłowany wynajmę solidnemu Panu. Lwów, Kłownowicza 14. m. 5. 2—4. 12731

Okazja

odstąpię nmeblowane trzypokojowe mieszkanie. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Centrum” 12744

Pokój

umebłowany słoneczny dla Pani do wynajęcia. Lwów, Obozowa 5 m. 4. 12759

Mój pokój

jest stale zajęty od czasu jak nauczyłam się poszukiwać sublokatora zapomocą drobnych ogłoszeń w Kurjerze (10 słów bezpłatnie).

Pokój

lub dwa łazienki z wiktem, bez obok Politechniki. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. pod „Wygoda”. 12768

Lokale

Poważnemu

stowarzyszeniu odstąpimy lokal na 2 do 3 dni w tygodniu. Zgłoszenia „Kurjer” Lwów Zimorowicza 10 pod „Stowarzyszenie”. 12632

5 ubikacji

w parterze, Lwów, Grodecka 51, na przedsiębiorstwo do wynajęcia. 12722

Lokal

sklepowy 60 zł. wynajmie gospodarz Lwów, Sobieskiego 37, telefon 94-46. 12688

JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE”

Wolne posady

Ogłoszenia w tej rubryce umieszcza się do 15 słów bezpłatnie

Szukam

służącej do wszystkiego gotowaniem 15 marca. Lwów, Tarnowskiego 64. l. p. Zgłoszenia od 6—7. 12750

Notariusz

poszukuje solicytatora, piszącego na maszynie i mundantki biegle piszącej na maszynie. Listy z podaniem warunków pod „Prowincja” do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10. 12749

Nauka

Tańczysz?

Ucząc się u pedagoga choreografii Marijana Wierzyńskiego — Lwów Rynek 40 bądź tańczysz rytmicznie i elegancko. 2024

Stenografji

na najnowsze samouczki Wojnara — redakcja czasopisma stenograficznego. Warszawa, Koszykowa 15—6. 12613

W zamian

za niemiecką konwersację poszukuję polskiej konwersacji. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. pod „Austria”. 12761

Różne

Elektryczna

wytwórnia Zetonów odznak sportowych, nagród i t.p. Wł. Buszek Lwów, Akademicka 6. Telefon 18-48. 2271

Tanie

oraz uznane za najlepsze są fotografie — bromoleje, portrety, przetłoki — tylko w Zakładzie fotograficznym Kazimierza Skórskiego, Lwów, Kopernika 22. tel. 45-75. 12534

Kostjumy,

plaszczki najnowsze modele prawdziwie pierwszorzędna robota bardzo tanie wykonuje krawiec damski N. Pollak, Lwów, Lyczakowska 19 (dawniej Jagiellońska). 12766

Zarówki

oszczędnościowe po cenach najniższych poleca Elektra Pasaż Mikolascha Tel. 10-85. 1303



Wykwintne obuwie nabędziesz najtaniej w znanej wytwórni A R - K A Lwów, Chorążczyzny 11a tel. 21-10. 425

Torebek

damskich pracowni „Barasz” mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

Włóczka

najnowsze desenie na swetery, szale, pullowery, stroje narciarskie, rękawiczki najtaniej „Dom Włóczki” Sykstuska 3. 2525

Wytwórnia

najrozmaitszych pantofli i papuczy „Ibis”. Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198

Katar

usuwa pływ Paramenth wyrobu Apteki Mikolascha Lwów, Kopernika 1. 298



Pulardki, indyki kaszki poleca Wirga Lwów, Sienkiewicza za H. George'a tel. 105-56. 247

Zegarki

i biżuterję naprawia precyzyjnie, fachowo: Gutterman, Lwów, Sykstuska 14. 467/2

Bromolej

czy przetłok, to najcenniejszy upominek imieninowy, prawdziwie artystyczny, wykonany tylko w Zakładzie Kazimierza Skórskiego, Lwów, Kopernika 22, tel. 45-75. 12531

Złoto

srebro, brylanty okazynie do nabycia Wł. Buszek, Lwów, Akademicka 6 — tel. 18-48. 2272

Schex i Stenzel

Magazyn Papieru Lwów, Sykstuska 2, tel. 34-30, poleca przybory szkolne. 406

Pl. Halicki 7, II. p. LWOW Telefon 87-37 DENTYSTA Dr. LEWANDOWSKI 218 Ordynacja otwarta przez cały dzień.

Humor zagraniczny



— I cóż, zgodziła pani nową służącą? — Nie. — Dlaczego? czy biuro nie miało kandydatek? — Owszem były. Tylko że wszystkie u nas już służyły. (London Opinion). S. F.

GENNIK OGŁOSZEN:

Reklamy w tekście:

Table with 2 columns: Description of ad placement and Price. Includes rates for 1st, 2nd, and 3rd pages, and for different lengths of text.

Różne reklamy:

Table with 2 columns: Description of ad type and Price. Includes rates for communication, literary, and obituary ads.

Ogłoszenia drobne:

Table with 2 columns: Description of ad type and Price. Includes rates for text-based ads, word-based ads, and matrimonial ads.

UWAGI:

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-eh, zamiejscow. do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmuje się do godz. 16-tej.

Podstawa obliczenia jest 1 m/m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.